
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06355 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/06355 

 Del: 30/08/2019 

 Esecutivo dal: 30/08/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

Avvio dei servizi in via di urgenza. Appalto del servizio di attività educative in 40 sez. e 

ampliamento dell’offerta formativa in 42 sez. di scuola dell’infanzia comunali (tre lotti: Lotto 1 

CIG 7861117EF4 Lotto 2 CIG 78612268E9 Lotto 3 CIG 786124261E) e rinnovo dell’appalto per la 

gestione del servizio per attività educative e ampliamento dell’offerta formativa per 56 sez. di 

scuola dell’infanzia comunali (tre lotti:Lotto 1 CIG 7959726DAD, lotto 2 CIG 79658478E4, lotto 3 

CIG 7965873E57)  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06355 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE  
 

Premesso che: 

o con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021 avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione 2019/2021: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio 

finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

o in data 20/05/2019 è stato approvato dalla Giunta Comunale, con deliberazione n. 

2019/G/00259, il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2019/2021; 

o con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 13/03/2012 il Servizio Asili Nido e 

Servizi Complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia sono stati accorpati in un unico 

servizio denominato Servizio Servizi all’Infanzia; 

o con Decreto del Sindaco n.80 del 28/12/2017 è stato rinnovato alla sottoscritta l’incarico di 

Dirigente del Servizio Servizi all’infanzia già conferito con Decreto n. 45/2014 e 

confermato fino a nuovo atto del Sindaco, come da nuove disposizioni regolamentari di cui 

alla Delibera di Giunta Municipale n. 148 del 02/04/2019; 

 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 2914 del 18/04/2019 e la successiva n. 3477 del 

02/05/2019 è stato disposto il ricorso a procedura aperta, con aggiudicazione col criterio del prezzo 

economicamente più vantaggioso ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, per 

l’affidamento del servizio di attività educative in 41 sezioni e di ampliamento offerta formativa in 

43 sezioni delle Scuole dell’Infanzia del Comune di Firenze (CIG 7861117EF4, 78612268E9, 

786124261E), approvandone il bando, il disciplinare e gli altri documenti di gara;  

 

Dato atto che, con la determinazione 2914/2019, la sottoscritta è stata individuata come RUP ai 

sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4847 del 27/06/2019 con cui sono stati approvati i 

verbali della procedura di gara citata e sono stati aggiudicati i servizi in oggetto all’operatore 

economico di seguito indicato, fatti salvi gli esiti dei controlli previsti dal D.Lgs. n. 50/2016: 

 

Lotto 1 

CIG 7861117EF4 

14 sezioni: S. Ambrogio 2 

sez.; Rucellai 2 sez.; Pilati 6 

sez.; Rodari 4 sez. 

Lotto 2 

CIG  78612268E9 

15 sezioni: Bechi 3 sez.; 

Locchi 3 sez.; Ambrosoli 5 

sez. e Pio Fedi 4 sez. 

Lotto 3 

CIG 786124261E 

12 sezioni: Cadorna 4 sez.; 

Capponi 4 sez.; Andrea del 

Sarto 4 sez. 

+ 2 sezioni solo 

ampliamento offerta 

formativa: Centro 

Educativo Zerosei “Il 

Trifoglio”  

Costituendo R.T.I. fra  

Consorzio Metropoli - Società di 

Cooperative Sociali a r.l. (mandataria) 

e Co&So Consorzio per la 

Cooperazione e la Solidarietà – 

Consorzio di Cooperative Sociali 

s.c.s. (mandante) 

 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06355 

 

Preso atto che per gli operatori economici componenti il costituendo RTI, aggiudicatario 

dell’appalto, è stata acquisita d’ufficio e conservata in atti la documentazione relativa alla comprova 

dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che risulta positiva ed in corso di 

validità e che sono in corso in corso i controlli sui requisiti relativi di cui all’art. 83 del D.lgs. 

n.50/16 e ss.mm.ii nonché i controlli presso la Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione 

Antimafia (B.D.N.A) del Ministero dell'Interno, già avviati con prot. 

PR_FIUTG_Ingresso_0103108_20190716 in data 16/07/2019, ai sensi dell'art. 87 del D.lgs. n. 

159/2011 e ss.mm.ii.; 

 

Ricordato altresì che con la Determinazione dirigenziale 4847/2019 è stata disposta la riduzione di 

una sezione presso la scuola dell’infanzia Ambrosoli facente parte del lotto 3 della gara in oggetto; 

 

Considerato 
che con Determinazione Dirigenziale n. 5557 del 21/08/2019 è stato disposto di rinnovare per 

l’anno scolastico 2019/2020 (2 settembre 2019 – 30 giugno 2020), l’appalto del servizio per la 

gestione delle attività educative e di ampliamento dell’offerta formativa per 56 sezioni di scuola 

infanzia comunale al Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. già affidato con propria Determinazione 

Dirigenziale n. 4960/2018 e 6537/2018 per l’anno scolastico 2018/2019, gara articolata nei tre lotti 

di seguito riportati: 

• Lotto 1 – 18 sezioni (scuole: Rossini 4 sez., Vittorio Veneto 6 sez., Innocenti 3 sez., Agnesi 

2 sez., Mazzei 3 sez.);  

• Lotto 2 - 17 sezioni (scuole: Dionisi 2 sez., Lavagnini 5 sez., Fortini 4 sez., Grifeo 2 sez., 

Stefani 4 sez.); 

• Lotto 3 – 21 sezioni (scuole: Viani 2 sez., Niccolini 7 sez., Il Pesciolino 4 sez., Allori 3 sez., 

Villa Ramberg 5 sez.); 

che con nota con nota prot. N. 188160 del 04.06.2019 pervenuta da parte del Conosrzio Metropoli 

s.c.s. a r.l. è stata da questo accettata il rinnovo del servizio con le specifiche ivi riportate; 

 

Preso inoltre atto 

dell’imminente avvio dell’anno scolastico 2019/2020 previsto per il giorno 16/09/2019, 

che le attività propedeutiche all’avvio dello stesso sono programmate a partire dal giorno 

02/09/2019, 

che al fine di garantire il pubblico interesse e la frequenza dei bambini e delle bambine iscritti/e alle 

scuole dell’infanzia comunali l’avvio del servizio non può essere procrastinato; 

 

Ritenuto pertanto di autorizzare, ai sensi dell’art. 32 co.13 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., in via di 

urgenza, nelle more della stipula del contratto di appalto per la gestione del servizio di attività 

educative in 40 sezioni e di ampliamento dell’offerta formativa in 42 sezioni di scuola dell’infanzia 

del Comune di Firenze, nonché nelle more della stipulazione del contratto per il rinnovo 

dell’appalto per la gestione del servizio per attività educative e di ampliamento dell’offerta 

formativa per 56 sezioni di scuola dell’infanzia comunali, l’avvio della gestione dei servizi in 

oggetto, alle condizioni generali e particolari dei capitolati speciali di appalto rispettivamente del 

2019 e del 2018 e delle offerte tecnica ed economica, presentate dagli aggiudicatari in sede di gara e 

conservate in atti; 

 

Visti: 

- il D.lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare l'art. 32; 

- il D.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii; 

- l'art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06355 

 

- il vigente Regolamento Generale per l'attività Contrattuale; 

- l'art. 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera 

G.C. n. 33 del 01/02/2018; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 
1. di autorizzare in via di urgenza, nelle more della stipula del contratto di appalto per la 

gestione del servizio di attività educative in 40 sezioni e di ampliamento dell’offerta formativa in 42 

sezioni di scuola dell’infanzia del Comune di Firenze, nonché nelle more della stipulazione del 

contratto per il rinnovo dell’appalto per la gestione del servizio per attività educative e di 

ampliamento dell’offerta formativa per 56 sezioni di scuola dell’infanzia comunali, l’avvio della 

gestione dei servizi in oggetto, alle condizioni generali e particolari dei capitolati speciali di appalto 

rispettivamente del 2019 e del 2018 e delle offerte tecnica ed economica, presentate dagli 

aggiudicatari in sede di gara e conservate in atti nonché delle ulteriori specifiche indicate nella nota 

prot. n. 188160 del 04.06.2019 ; 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 30/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Rosanna Onilde Pilotti 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


